4. - Sed quaeritur 1°. *An circumcisione fuerit verum sacramentum?*

¹ 3 P., qu. 72, art. 1, ad 1. — ² Sess. 7, de Sacram. in gen., can. 4 et 6. — ³ Qu. 60, num. 22. — ⁴ Tr. 1, cap. 1, qu. 5 et 8. — ⁵ Contin. Tournely, de Sacram. i. g.,

Resp. Affirmative ex communi: tum quia circumcisio per se operabatur sanctitatem non internam, sed externam, sive legalem; tum quia fideles consecrabantur ad veri Dei cultum. — Ita D. Thomas^a, [Contin.] Tournely, Habert, etc.

Quaeritur 2°. *An circumcisione de se peccatum tollebat?*

Resp. Negative cum Habert, qui dicit quod tunc fideles adulti non mundabantur a peccato originali sive actuali, nisi formatam caritatem habebant. Parvuli autem mundabantur a peccato originali per actum fidei ministrantis, seu offerentis; ut docet S. Thomas^b. Quatenus (ut ait) haec fides respiciebat Christum venturum.

5. - [Neque sunt sacramenta] « 3°. Ea quae dicuntur *sacramentalia*, v. gr. benedictio abbatis, consecratio virginis; quia praecise ex usu suo et opere operato gratiam non conferunt: — uti nec actus virtutum, praeterquam quod hi sensibiles non sint.

« 4°. Lotionem pedum apostolicorum; insufflationem Christi in Apostolos, per quam Spiritum Sanctum illis dedit. — Item, verba Christi ad Magdalena et paralyticum: *Remittuntur tibi peccata;* quia non fuerunt signa instituta stabiliter ad gratiam conferendam.

« 5°. Martyrium, ob eamdem causam: esto enim ex opere operato gratiam conferat, non tamen est specialiter ad hoc institutum. — Vide scholasticos ».

6. - Plura hic adnotanda sunt. — Et

Notandum I°. Certum est et de fide sacramenta esse septem, et omnia a Christo instituta; ut definivit concilium Tridentinum^c. — Et horum alia dicuntur sacramenta mortuorum, ut Baptismus et Poenitentia, quae causant primam gratiam, et ideo etiam a peccatore suscipi possunt. Alia vivorum, ut sunt Eucharistia et alia reliqua.

Hoc tamen non obstante, etiam sacra-

cap. 1, art. 2, concl. 8, qu. 2. — ^a Habert, de Sacram. in gen., cap. 3, qu. 7 et qu. 5. — ^b Habert, loc. cit., qu. 5. — ^c Qu. 70, art. 4. — ^d Sess. 7, de Sacram. in gen., can. 1.

4. - ^a S. Thomas, 3 P., qu. 70, art. 1, ad 2, ait peccatum originale in circumcisione remissum fuisse per gratiae collationem, « non

ex virtute circumcisionis, sed ex virtute fidei Passionis Christi, cuius signum erat circumcisione ».

Circumcisio fuit verum sacramentum.

De se non tollebat peccatum.

Alia quae excluduntur a ratione sacramentorum.

Sacramenta septem, a Christo instituta.

Sacramenta mortuorum et vivorum.

Sacramenta vivorum quando primam gratiam conferant.

menta vivorum aliquando primam gratiam conferre possunt, scilicet cum quis putans non esse in statu peccati mortalis, vel existimans se contritum, accedit cum attritione ad sacramentum; ut expresse docet S. Thomas¹ de Eucharistia, ubi ait: *Potest tamen hoc sacramentum operari remissionem peccati..., etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cuius conscientiam et affectum non habet. Forte enim primo non fuit sufficienter contritus; sed devote et reverenter accedens, consequetur per hoc sacramentum gratiam caritatis, quae contritionem perficiet et remissionem peccati.* Et idem confirmat qu. 72, art. 7, ad 2; et in 4, dist. 23, qu. 1, art. 2. — Et idem communiter docent DD. de aliis sacramentis^a, ut Gonet², Concina³, Roncaglia⁴; et Salmant.⁵ cum Suarez, Toledo, Bonacina, Becano, Richardo et aliis (contra Vasquez, Lugo, Villalobos, etc.). Ratio, quia in Tridentino⁶ dicitur: *Si quis dixerit sacramenta novae legis.... gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre..., anathema sit.* Nota verbum *ponentibus obicem*; ergo qui accedit ad sacramentum vivorum cum attritione, quae excludit peccati affectum tam actualem quam habitualem, jam obicem non ponit, et ideo gratiam recipit: modo habeat votum Poenitentiae. — Id confirmatur exemplo Extremae Unctionis, qua infirmo, ut ait S. Jacobus: *Si in peccatis*

¹ 3 P., qu. 79, art. 3, corp. — ² Man., tr. 2, de Sacram. in gen., cap. 4, § 4. — ³ Lib. 1, de Sacram. in gen., cap. 8, num. 29. — ⁴ Tr. 16, de Sacram. in gen., cap. 2, qu. 3, resp. 1. — ⁵ Tr. 1, cap. 5, n. 12. — ⁶ Suarez, de Euchar., disp. 68, sect. 1, v. *Dico* 3. — ⁷ Tolet., lib. 2, cap. 29. — ⁸ Bonac., de Euch., disp. 4, qu. 4, punct. 1, n. 2; cfr. disp. 1, de Sacram. in gen., qu. 4, punct. 2, n. 2. — ⁹ Beccan., part. 5, tr. 2, cap. 22, qu. 1, concl. 2. — ¹⁰ Richard. de Medicavil., in 4, dist. 9, art. 2, qu. 1. — ¹¹ Vasq., in 3 P., disp. 205, cap. 4. — ¹² Lugo, de Euch., disp. 12, sect. 1, a n. 3. — ¹³ Villal., part. 1, tr. 4, diff. 7, n. 4. — ¹⁴ Sess. 7, de Sacram. in gen., can. 6. — ¹⁵ S. Jacob., cap. v, 15. — ¹⁶ Suppl., qu. 30, art. 1. — ¹⁷ 3 P., qu. 69, art. 10. — ¹⁸ De Baptismo, lib. 1, cap. 12, n. 18; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 43, col. 119.

gnum militum Christi, quo vim accipiunt ad fidem constanter profitandam; in Ordine est signum *ministrorum* Christi, quo potestatem acquirunt ad sacramenta fidelibus ministranda ».

b) « Character autem est (ita S. Doctor in Exam. ordinandor., n. 24) *quoddam signaculum spirituale, indeleibile, impressum animae suscipientis sacramentum.* Illud imprimitur tantum in Baptismo, Confirmatione et Ordine; et significat potestatem sive dignitatem ex hujusmodi sacramentis susceptam: in Baptismo enim est signum *ovium* Christi, quo fideles efficiuntur idonei ad alia sacramenta recipienda; in Confirmatione est si-

sit, remittentur ei; id est (ut sentit D. Thomas¹) datur robur adversus defectus relictos ex peccatis praeteritis. *Sed quia* (deinde addit S. Doctor) *hoc robur gratia facit, quae secum non compatitur peccatum; ideo ex consequenti, si inventit peccatum aliquod vel mortale vel veniale, quadrum culpam tollit ipsum: dummodo non ponatur obex ex parte recipientis.*

Notandum II°. Alia sacramenta dicuntur *transeuntia*; — *alia, characteristica*, seu characterem imprimenta, ut Baptismus, Confirmatio et Ordo: character enim est signum spirituale, per quod homo distinguitur ab aliis^b.

Notandum III°. Alia sacramenta sunt necessaria necessitate *medii* ad salutem, saltem in voto implicito, ut Baptismus et Poenitentia; alia vero, tantum necessitate *praecepti*. — An autem sacramentum Eucharistiae sit necessarium necessitate medi saltem in voto? Vide de Eucharistia, infra n. 192.

Notandum IV°. Sacra menta dicuntur *formata*, quando in suscipiente obtinent effectum suum. — *Informia* autem, quando sunt quidem valida, sed sine suo effectu, nempe si quis suscipit Baptismum sine dolore de actualibus mortalibus: recerente autem obice gratiae, sacramentum statim gratiam causat. — Hoc certum est de Baptismo, ut docent communiter S. Thomas^c, Scotus^c ex D. Augustino^d, ubi docet:

Transeuntia, characteristica.

Necessaria necessitate praecepti vel medi.

Formata et informia.

Quaenam sacramenta reviviscant.

Ut quod ante datum est, tunc valere incipiat, cum illa fictio veraci confessione recesserit. Contin. Tournely¹, Salmant.² et alii passim, contra Vasquez³. Ratio, quia Baptismus est medium necessarium ad delendum peccatum originale: sed cum non possit amplius recipi, neque actualiter neque in voto (quia votum tendit ad id quod potest recipi), ergo necesse est ut ablato obice reviviscat. — Id probabiliter extendunt [Contin.] Tournely⁴; item Paludanus, Silvester, apud Salmant.⁵, ad sacramenta Confirmationis et Ordinis, quae iterari nequeunt; et ideo suscipientes alias carerent gratia sacramentali, tam necessaria confirmatis ad fidem profitendam, et ordinatis ad sua munia digne exercenda. — Idem probabiliter extendit [Contin.] Tournely⁵ ad Matrimonium et ad Extremam Unctionem, cum S. Thoma⁶.

¹ De Sacram. in gen., cap. 2, art. 3, sect. 3, concl. 1. — ² Tr. 1, cap. 5, n. 53. — ³ De Sacram. in gen., cap. 2, art. 3, sect. 3, concl. 1. — ⁴ Palud., in 4, dist. 4, qu. 5, art. 2, v. His tribus opinionibus (n. 12). — Silvest., v. Ba-

et S. Bonaventura⁷. — Et idem dicunt Suarez⁸, Villalobos⁹, Lugo¹⁰, de Poenitentia¹¹. Negant vero de Eucharistia, contra Cajetanum¹², Gonzalez, Petrum Soto, etc., quorum sententiam etiam probabilem vocant Salmant.⁶.

Notandum V^o. Sacra menta, ultra gratiam sanctificantem animam, conferunt etiam gratiam sacramentalem, scilicet auxilia ad obtinendum finem, ob quem quolibet sacramentum fuit institutum¹³, ut S. Thomas⁷.

Notandum VI^o. Sacra menta operantur ex opere operato vi operis externi eliciti, id est virtute conjunctionis formae cum materia et applicationis utriusque ad suscipientem ex Dei institutione. Quare actus ex opere operantis, sive suscipientis sacramentum, licet caudent augmentum gratiae si homo est in gratia, non tamen

pismus IV, n. 11, qu. 17. — ⁴ Tr. 1, cap. 5, n. 67. — ⁵ Loc. cit., v. Hae rationes. — ⁶ Sotus, de Institut. sacerdot., de Baptism., lect. 4, in fine. — ⁷ Loc. cit., num. 67 et 68. — ⁸ P., qu. 62, art. 2.

sicut signo suo prius astitisset ad causandum effectum quando suscipiebatur, nisi obex adfuisse, ita « assistit etiam postea ei qui suscepit, ad causandum effectum quam cito obex tollitur ». Septimum vero peccatum, quod fictionis causa fuit, per poenitentiam tollitur, et gratia recipitur virtute poenitentiae, non autem « virtute Baptismi, quia susceptio ejus mortua fuit, et mortuus reviviscere non potest ». — Quam Scoti interpretationem probabilem existimat Vasquez, in 3 P., disp. 159, cap. 4, n. 36; « quamvis (addit) communis atque adeo satis probabilis sit interpretatio sententiae Augustini..., ut quod attinet ad culpam, quaedam peccata dicantur remitti virtute Baptismi recedente fictione, quaedam vero virtute poenitentiae, et rursus ea quae praecesserunt Baptismum et cum eo fuerint commissa, quod attinet ad poenam omnino remittantur, ita ut nulla etiam temporaria poena illorum maneat, cetera autem non imponatur ».

^{a)} S. Thomas et S. Bonaventura allegantur a Contin. Tournely pro sola Extrema Unctione; sed D. Thomas nihil de hoc habet. — S. Bonaventura, in 4, dist. 4, part. 1, art. 2, qu. 3, id forte innuit, dicens Extremam Unctionem esse secundum quid initerabilem.

^{e)} Auctores isti a Salmant. allegantur quatenus specialiter denegant soli Eucharistiae reviviscentiam; et ita sane loquuntur Suarez, loc. cit., disp. 63, sect. 8, v. Dicendum est ergo; Villalobos, part. 1, tr. 7, diff. 32;

Gratia sacramentalis.

Sacra menta operantur ex opere operato.

Quid praestent actus operantis.

Sacra menta, probabilitate causa moraliter gratiae.

Sacra mentum ut compositum physicum.

Ut compositum articulacione.

Simultas materiae et formae.

causant gratiam quae a sacramento confertur; ideo hi actus requiruntur tantum ut dispositiones ad effectum sacramenti recipiendum. — S. Thomas¹.